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[Finansministeren.] 
forbruget 홢 efterspørgslen efter forbrug 홢 
dermed begrænses, bliver der også bedre 
plads for investeringerne, og derfor har det 
noget med opsparing at gøre. 

Det ærede medlem spurgte mig vedrøren- 
de merværdiskatten, om min sammenkomst 
for nylig med mine nordiske kolleger havde 
bragt mig på andre tanker. Jeg må vist 
dertil sige, at jeg har ikke på nuværende 
tidspunkt og har ikke på noget tids- 
punkt taget stilling til, hvorvidt der skulle 
fremsættes et forslag om en merværdiafgift. 
Det har jeg ikke taget stilling til. Jeg har 
peget på, at det var en af de muligheder, der 
forelå, og jeg har oplyst, at vi har ladet 
dette spørgsmål undersøge. Jeg synes, det 
var vor simple pligt at se på det, prøve på 
at skaffe et materiale, der kunne sige os 
noget om, hvorvidt det var en egnet afgifts- 
form for os her i landet. 

Så har jeg endvidere oplyst, at betænk- 
ningen kan foreligge ved nytårstid, og jeg 
kan føje til 홢 jeg ved ikke, om jeg har op- 
lyst det tidligere her 홢 at tolddepartemen- 
tets embedsmænd har sagt mig, at de mener, 
at et lovforslag kan foreligge udarbejdet til 
februar. Hvis dette nogenlunde hurtigt kan 
behandles her, skulle der være en mulighed 
for, at man allerede fra foråret kan sætte en 
sådan afgift i kraft. Det er klart, at jeg 
må forholde mig noget skeptisk heroverfor, 
ikke i og for sig af tekniske grunde, men fordi 
jeg da kan se, at der må forhandlinger til 
her i det høje ting, og at der kan opstå ad- 
skillige problemer, som skal klares under- 
vejs. Derfor har der i og for sig ikke fore- 
ligget noget spørgsmål om at bringe mig på 
andre tanker, men det er jo rigtigt, at sam- 
menkomsten med de nordiske finansmini- 
stre viste, at der i hvert fald i Sverige synes 
at være en vis vej tilbage, inden man dér 
eventuelt vil kunne gennemføre et sådant 
skattesystem. 

Det ærede medlem sagde videre, at han 
var skuffet over, at regeringen ikke ville 
komme med en prioritetsrækkefølge for de 
opgaver, der skulle løses. Nu er det jo ikké 
sådan, at der ikke har været nogen art af 
planlægning tidligere 홢 jeg peger på de 
3-årige programmer for offentlige bygge- og 
anlægsarbejder' - men i øvrigt skal jeg 
om dette spørgsmål sige, at jeg bebudede 
jo ved fremsættelsen en redegørelse efter 

årsskiftet fra den højtærede økonomimini- 
ster, og det kan jeg jo fortsat henvise til. 

Og så må jeg endnu en gang protestere, 
når det ærede medlem siger, at vor økonomi 
er kørt ned. Jeg indrømmer, at det kan 
naturligvis altid være en definitionssag, 
hvad man mener med det, men når vi er i 
en situation, hvor der aldtig er produceret 
så meget her i landet nogen sinde før, aldrig 
har været så mange i beskæftigelse, aldrig 
er eksporteret så meget, aldrig bygget så 
mange boliger, så synes jeg, det er en lille 
smule stærkt at tale om, at økonomien er 
kørt ned. Der er visse problemer i den, som 
vi er klar over, og som vi skal søge at løse, 
men jeg kan ikke se, at det tjener noget 
andet formål at tale på den måde, det ærede 
medlem gør, end hvad jeg kalder parti- 
politiske formål. 

Det ærede medlem anstillede nogle be- 
tragtninger omkring opsparingen og ville 
deri se en afsløring af en gal økonomisk 
politik. Det har jo været lidt af en lede- 
tråd for det ærede medlem at tale om gal 
økonomisk politik, og hvad ved jeg. Jeg 
synes snart, tidspunktet måtte være inde, 
hvor det ærede medlem fortalte os, hvad 
man skulle gøre i stedet for. Det har det 
ærede medlem sagt overordentlig lidt om, 
og dér, synes jeg, skulle det ærede medlem, 
om jeg så må sige, gribe sig selv i barmen og 
fortælle os, hvad det er, der er galt, eller 
rettere sagt, hvad det er, der skal gøres i 
stedet. 

Til det ærede medlem hr. Thestrup skal 
jeg kun gøre den ene bemærkning, at jeg 
synes, det er lidt forkert at udtrykke sig 
på den måde, at man håber, at man må få 
begyndt på rationaliseringen. Der har jo 
været et rationaliseringsarbejde i gang; vi 
har haft disse organer, og der er også fore- 
taget forskellige ting. Det, vi har haft en 
fornemmelse af, er, at når et sådant arbejde 
er gået et stykke tid, kan det gå i stå eller 
gå ind i en vis rutine, og fornyelse kan være 
påkrævet, og det er den, vi nu søger at 
fremkalde for dermed at få mere fart i dette 
arbejde. 

Jeg kan forsikre det ærede medlem fru 
Grethe Philip, at jeg er i fuld gang med at 
gennemtænke de andre muligheder. Jeg 
synes, der skal en vis gennemtænkning til, 
før man kan meddele et resultat. Jeg er 
helt sikker på, at økonomiministeren er 


